

Số: /KH-UBND

Xuân Lệ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã Xuân Lệ

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn TTATXH; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ Công an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh Nhân dân, thế trận an ninh Nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; UBND xã Xuân Xuân Lệ ban hành Kế hoạch xây dựng, mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã Xuân Lệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng thế trận an ninh Nhân dân, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiểm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Xây dựng, củng cố, nhân rộng và phát huy tác dụng của mô hình “Camera an ninh” trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật ở cơ sở; khơi dậy tình đoàn kết, gắn bó trong cộng đồng dân cư. Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của các tổ chức tự quản về an ninh, trật tự ở khu dân cư.

3. Công tác xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Quá trình thực hiện đảm bảo công bằng, dân chủ, khách quan, minh bạch, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; gắn với việc thực hiện các phong trào “2 tự quản, 3 chủ động”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... góp phần giữ vững an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

4. Triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung, biện pháp để xây dựng mô hình “Camera an ninh” và khai thác có hiệu quả vào công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm bảo đảm an ninh trật tự tại cơ sở.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Tăng cường xây dựng, phát các tin bài tuyên truyền về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tác dụng của mô hình “Camera an ninh” trong công tác phòng ngừa tội

phạm, tạo không gian sinh hoạt cộng đồng văn minh, tiến bộ; góp phần tích cực xây dựng khu dân cư “An toàn về an ninh, trật tự”, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và động viên, khuyến khích Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tích cực tham gia ủng hộ chủ trương xây dựng mô hình; vận động Nhân dân và các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác (điểm gắn camera, hỗ trợ mạng internet, nguồn điện duy trì hoạt động của các camera) để lắp đặt và duy trì hoạt động mô hình camera an ninh.

2. Tham quan, giao lưu, học tập những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong việc xây dựng, phát triển mô hình ở các địa phương.

3. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia thảo luận đóng góp ý kiến, sáng kiến về việc xây dựng mô hình “Camera an ninh” ở khu dân cư.

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG MÔ HÌNH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Bước 1: Khảo sát

Công an xã chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, đại diện khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tiến hành:

- Khảo sát tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn, chọn vị trí và xác định số lượng camera cần lắp đặt ở từng khu vực; tập trung gắn Camera tại các tuyến đường, đầu mối giao thông quan trọng, khu vực công cộng, tập trung đông dân cư, khu vực trọng điểm thường xảy ra các vụ việc phức tạp,... trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường cần lắp đặt Camera kiểm soát an ninh. Quá trình thực hiện có thể tranh thủ ý kiến của các đơn vị, cá nhân có chuyên môn nhằm bảo đảm tính kết cấu, an toàn, hiệu quả của thiết bị khi khai thác, sử dụng và tiết kiệm chi phí đầu tư, bảo hành, bảo trì.

- Rà soát các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đã chủ động lắp đặt camera, xác định những camera cần thiết kết nối vào mạng Camera chung. Nguồn điện và mạng internet phục vụ kết nối hệ thống Camera.

2. Bước 2: Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo

Căn cứ kết quả khảo sát, Công an xã xây dựng phương án, đề xuất Đảng ủy, UBND về phê duyệt chủ trương xây dựng, triển khai thực hiện mô hình “Camera an ninh”.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết về việc tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện mô hình.

- Tổ chức hội nghị quán triệt triển khai phân công nhiệm vụ đến các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở xóm, thành viên Ban chỉ đạo thực hiện mô hình để tổ chức Kế hoạch đề ra.

3. Bước 3: Tổ chức xây dựng mô hình

- Tổ chức tuyên truyền nội dung mô hình “Camera an ninh” (theo nội dung nêu tại mục II).

- Yêu cầu các bộ phận liên quan phối hợp với lực lượng Công an xã căn cứ kết quả khảo sát tại Bước 1 tiến hành khảo sát, lựa chọn đơn vị cung cấp thiết bị,

dự trù kinh phí cho việc mua sắm Camera, thiết bị và chi phí lắp đặt, xây dựng Kế hoạch lắp đặt hệ thống Camera.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương xây dựng, quản lý, sử dụng, duy trì hoạt động của hệ thống Camera an ninh, dự trù kinh phí, mức đóng góp, Kế hoạch lắp đặt, vận động Nhân dân và các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn ủng hộ nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác (điểm gắn Camera, hỗ trợ mạng internet, nguồn điện duy trì hoạt động của các Camera) để lắp đặt và duy trì hoạt động mô hình “Camera an ninh”.

- Ban hành quy định về quản lý, sử dụng, duy trì hoạt động của hệ thống Camera an ninh.

- Tổ chức hội nghị chỉ đạo thành lập mô hình.

4. Duy trì hoạt động, phát triển mở rộng hệ thống camera, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện mô hình.

Công an xã quản lý, vận hành, sử dụng hiệu quả Camera an ninh đã được lắp đặt theo quy định, tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tự lắp đặt Camera giám sát an ninh trật tự, ủng hộ kinh phí để từng bước mở rộng các điểm lắp đặt Camera an ninh tại các khu dân cư, địa bàn công cộng trên địa bàn xã, vận động các hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường mới lắp đặt Camera kết nối vào hệ thống Camera chung của xã. Định kỳ sơ kết (03 tháng, 06 tháng), tổng kết (01 năm) để đánh giá, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện mô hình.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn việc xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này, đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở.

- Phối hợp với công chức Văn hóa & Thông tin, Đài Truyền thanh xã làm tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về ý nghĩa, tác dụng của mô hình.

- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã tổ chức sơ, tổng kết và khen thưởng đối với những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình.

2. Công chức Văn hóa & Thông tin, Đài Truyền thanh xã

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan chức năng và chỉ đạo Ban Văn hóa các xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng việc xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tin, bài, ảnh, phóng sự, phát thanh, truyền hình.

3. Công chức Tài chính – Ngân sách xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình “Camera an ninh” tới đoàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên. Chỉ đạo các cấp đoàn, hội cơ sở phối hợp với UBND và Ban Chỉ đạo cung cấp triển khai, thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, khuyến khích, động viên các hội viên, đoàn viên tích cực, tự giác tham gia xây dựng mô hình; chỉ đạo Ban công tác mặt trận cơ sở làm hạt nhân, nòng cốt trong xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình “Camera an ninh”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan, triển khai thực hiện có hiệu quả theo phân công nhiệm vụ, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Camera an ninh” tại địa phương đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

2. Định kỳ báo cáo kết quả xây dựng, củng cố mô hình “Camera an ninh” trong báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng, 01 năm.

3. Giao Công an xã (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xã) theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện; (để báo cáo)
- TT Đảng ủy, UBND, HĐND;
- Công an xã (t/h);
- MTTQ xã, ngành, đoàn thể; (để thực hiện)
- Các cơ sở, thôn;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Cầm Bá Đức